
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
Medellín, 15 de Junio de 2021 

 
 

SELECCIÓN ABREVIADA N°. 12094 
 

OBJETO A CONTRATAR: 

MANTENIMIENTO DE LA I.E DONMATÍAS SEDE 1A, 
MUNICIPIO DE DONMATÍAS, C.E.R EL SALTO Y LA I.E 
PRESBÍTERO JULIO TAMAYO, DEL MUNICIPIO DE 
CAROLINA DEL PRÍNCIPE. 

ENTIDAD CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS M/L ($657.245.883) INCLUIDO 
AU. 

APROPIACIÓN 
PRESUPÚESTAL 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal CDP N°. 
3500046400, fecha de creación 22/04/2021 y de impresión del 
06/05/2021, por valor de: $663.908.113. 

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Tres  (3) meses contados a partir de la fecha de suscripción 
del acta de inicio sin superar el 15 de diciembre de 2021. 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 
 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el 
cronograma del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: Las propuestas se entregarán a través de la 
plataforma SECOP II de conformidad con lo señalado en el cronograma del presente proceso de 
contratación . 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 
condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: En este proceso es aplicable la modalidad de contratación 
definida en la Ley 1150 de 2007, como SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA, de tal 
manera que de acuerdo con la descripción del objeto a contratar y atendiendo a su naturaleza y a 
la normatividad vigente, este proceso se rige fundamentalmente en lo dispuesto en el Título I, 
Artículo 2, Numeral 2 de la Ley 1150 de 2007 y en los artículos 2.2.1.1.1.5.3 y 2.2.1.1.2.2.2 del 
Decreto No 1082 de 2015, el presente proceso de selección se basará en la ponderación para 
escoger la oferta más favorable, de acuerdo con lo que se señalará en el pliego de condiciones 
que reglamenta esta modalidad de selección. 
 
ACUERDOS COMERCIALES: No aplica 
 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: No aplica 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el 
pliego de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: No aplica 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 

ETAPA FECHA LUGAR 

Publicación del 
proyecto de pliego de 
condiciones, estudios 
previos y aviso de 
convocatoria pública 

15 de Junio de 2021 
Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co  

Plazo para presentar 
observaciones al 
proyecto de pliego de 
condiciones 

Desde el 15 de Junio de 
2021 hasta el 22 de Junio 

de 2021 

Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co 

Presentación al COS 
de las observaciones y 
del proyecto de 
respuesta 

29 Junio de 2021 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las 
observaciones al 
proyecto de pliego de 
condiciones 

29 de Junio de 2021 
Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co  

Publicación Acto 
administrativo de 
Apertura y pliego de 
condiciones definitivo 

30 de Junio de 2021 
Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co 

Visita técnica no 
obligatoria al lugar de 
ejecución del contrato 

Antes de presentar su 
oferta, el proponente 
inspeccionará y examinará 
voluntariamente, por su 
cuenta y riesgo, la zona y 
los alrededores donde se 
ejecutarán las obras 
objeto del presente 
proceso 

La visita no será obligatoria y en tal 
sentido, no habrá lugar a expedición de 
constancia por parte del Departamento 
de Antioquia. 
 
La Secretaria de Educación 
Departamental – Infraestructura 
Educativa recomienda en realizar una 
visita técnica de verificación del 
terreno, así como de la zona, con el fin 
de identificar todas las condiciones 
que allí se presentan. 

Audiencia de 
Asignación de Riesgos 
y Aclaración  del Pliego 
de Condiciones 

1 Julio de 2021 a las 
11:00 am. 

La audiencia se realizará a través de la 
plataforma Microsoft Teams lo cual es 
necesario que a más tardar el día 28 de 
Junio de 2021, se envíe por medio de 
mensaje en SECOP II los correos 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

electrónicos de las personas interesadas 
en asistir. 

Manifestaciones de 
interés 

Desde la apertura del 
proceso hasta el 06 de 
Julio de 2021 hasta las 
10:00 Am 

Portal Único de Contratación - SECOP II 
www.contratos.gov.co. Se aclara, que los 
interesados deberán manifestar su interés 
en la plataforma SECOP II y adjuntar el 
anexo No.  

 
 
 
 
Sorteo de 
consolidación de 
oferentes  

 
 
 
 

07 de Julio de 2021 a las 
11:00 am 

Se realizará a través de la plataforma 
Microsoft Teams, los interesados deberán 
informarlo medio de la plataforma 
Microsoft Teams; para lo cual es 
necesario que a más tardar el día 6 de 
Julio de 2021, nos envíen por medio de 
mensaje en SECOP II los correos 
electrónicos de las personas interesadas 
en asistir. 

Publicación informe 
sorteo de consolidación 
de oferentes  

07 de Julio de 2021 
Portal Único de Contratación - SECOP II 
www.contratos.gov.co. 

Plazo para  realizar 
observaciones y 
sugerencias al pliego 
de condiciones 
definitivo 

Desde la publicación del 
pliego de condiciones 

definitivo hasta el cierre 
del proceso. (Ley 80 de 

1993, Artículo 30 Num 4) 

Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co 

Presentación al COS 
de las observaciones y 
del proyecto de 
respuesta 

13 de Julio de 2021 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las 
observaciones al pliego 
de condiciones 
definitivo 

14 de Julio de 2021  
Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co 

Plazo para expedir 
Adendas al pliego de 
condiciones definitivo. 

Hasta el 15 de Julio de 
2021 

Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co  

Entrega de propuestas 
y cierre del proceso 

Hasta el 19 de Julio de 
2021 a las 11:00 am 

Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co. 

Publicación informe de 
verificación de 
requisitos habilitantes 

26 de Julio de 2021 
Portal Único de Contratación 
www.contratos.gov.co 

Plazo para subsanar 
requisitos habilitantes  

Desde la publicación del 
informe de verificación 
hasta el 28 de Julio de 
2021 

Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co 

Publicación del informe 
de evaluación y 

29 de Julio de 2021 
Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co  

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

asignación de puntaje 

Observaciones al 
informe de evaluación  

Desde el 29 de Julio de 
2021 hasta el 03 de 
Agosto de 2021 

Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co 

Presentación de 
observaciones y 
proyecto de respuestas 
a observaciones en 
Comité de Orientación 
y Seguimiento en 
Contratación 

05 de Agosto de 2021 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las 
observaciones y 
publicación del informe 
de evaluación ajustado 
a observaciones si hay 
lugar a ello.  

05 de agosto de 2021 
Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co 

Publicación de 
Resolución de 
Adjudicación 

Dentro de los tres (3) días 
siguientes a la publicación 
de la Respuesta a las 
observaciones y 
publicación del informe de 
evaluación ajustado a 
observaciones si hay lugar 
a ello 

Portal Único de Contratación SECOP II 
www.contratos.gov.co 

Legalización contrato  
Dentro de los cinco (5) 
días siguientes a la 
adjudicación del contrato. 

Calle 42 B 52-106, piso 4, oficina 407 –
Centro Administrativo Departamental 
José María Córdova 

 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de 
selección y posteriormente mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS:  El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en SECOP II con el número del proceso N°.12094 a 
partir del día 15 de Junio de 2021. Por este mismo medio se allegarán los documentos 
relacionados con la oferta y aquellos que sean solicitados por la entidad. 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de 
Antioquia convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso 
de contratación, en los términos de la Ley 850 de 2003. 
Para consultas telefónicas se podrá llamar a los teléfonos: 3835716 o solicitar información al 
respecto en el e-mail: isabelcristia.toro@antioquia.gov.co 

 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/

